
 

Stix,

Memorjak Prus Krélewskich, Prus Książęcych i

z Nodkomisarjatu w Gdańsku,

1/ Położenieogólne._

Od końca grudnia 1918 r. począł rząd socjalistyczny niemiecki

nasyłać do wymienionych części polskiej dzielnicy Prus, tak

zwane Grenz- i Neimatschutze, którzy z odnośnemi wskazówkami

od władz wojskowych i cywilnych poczęli prześladować i szykano-

wać spokojną ludność polską. Władza wojskowa objęła zupełną

dyktaturę, wydała zakazy tworzenia towarzystw polskich, mi=no-

wicie politycznych i usunęła z życia publicznego język polski.

Tak naprzykład nie wolno nadawać telegrumów w języku polskim,

nie wolno rozmawiać telefonicznie po polsku i w niektórych miej-

scowościach nie wolno mówić publicznie po polsku. 7 powiatach

bliżej staroj granicy wiemiecko-polskiej położonych nie wolno

urządzać zebrań polskich,ani nawet oświatowych, zaś w innych

pozwala się urządzać zebrania, lecz pod kontrolą władz wojskowych,

Pod pretekstem utrzymania porządku nasyła się do spokojnych miast

i wiosek Grenz- i Heimatschutze, którzy bez wszelkiego powodu

i bezprawnie w domach polskich rewizje urządzają, lud polski

z mienia okradają, nocnemi napadami lud polski przestraszają, a

następnie inteligencję polską bez wszelkiego powodu aresztują.

2/_Aresztowania:_

"tadza wojskowa 17 i 20-go korpusu kazała dotąd aresztować

przeszło 120 wybitnych polaków i osadzić ich pod zarzutem zdrady

stanu do więzienia, trzymając ich tam o głodzie i chłodzie ty-

godniami całemi. Większą część zaaresztowanych puszczono

wprawdzie już, lecz kilkudziesięciu rząd pruski tygodniami ca-

łemi po więzieniach trzyma, oddając ich na pastwę rozbestwionego

żołdactwa. Tak naprzykład, siedzi od 1-go stycznia 1919 r.

p. Zolszleger z Cokdanek w więzieniu, a rodzim ani nawet nie

wie gdzie, gdyż wywieziono go bez podania dokąd. Tak samo pp.

Donimirski z Dębińca i Rychlicki z Torunia.



З/ Zadużyci»włudz wojskowych.

Fładza wojskowa urządza potajcanie ogólną mobilizację

w Prusach. Kosendy obwodowe, t.sw. Bezirkskommando, spisuja

zdolnych do noszenia broni i przygotowują listy poborowe.

Nadu życia Graha— i Heinztschulz' dw.

Gdv z nokagu wradgy korpusowej Crenzschuts do miasta

Chełmży wkroczył urządził krwawy pogrom ludności polskiej.

Zabito pięciu polaków, pomiędzy którymi die kobiety i

jedno dziecko. Imdność polska był. spokojna i tylko u wła- z

day cywilnej prosiła by Neiwmstachuksów nie puszczono.

Z togo żądania ludności polskiej zrobiła władza wojskowa

powstanie polskie.

 

! Czersku zdzierano żołnierzom polakom odznski towarzystwa

wojackiego. Gdy polacy się bronili Heimatschutze do nich

strzelać poczęli, zabijując dwóch, = raniąc kilku.

po Pelplina przybył Hoimatschutz dnia 9-20 stycznia,bez

wszelkie powodu otoczył ulice i rzucał do śpiącej wioski

granety ręczne. “4- Tczewie. гайками.) w nocy a 19 па 20

stycznia r.b. z kulomiotów i pojedynczych k.rabinów.

Ogółen wydano przeszło 500 strasłów. (dy nawet ludność

niemiecka się oburzyła i protest założyła, powiedziuno, ko

były to świczenią zwykłe, tymczasem są dowody ma to, jak

też wykaz./o śledztwo, że oficer dyżurny był pijany, tak

samo żołnierze. były skierowane w ulice miasta.

W ZMaleninie urządzono rewisję za bronią u polaków i

grożono ludowi polskiemu rozstrzelaniem .

W różnych powiętach bezprawnie urządzano rewizje w do-

mach polskich ,naset nocą i ludność polską bito.

W Jabkonowi e роговими Heimatschutze w pałacu p.

Narzymskiego szafy prywatne, mubiorając odzież i obrazy

drovocenne.

Następnie urządzono rewizję w kościele ,gdzie wy jmowano

flizy z podadzki i zboszczeszczono groboviec.

% Lidaburku wkroczył oficer z Telm.tschutzu z czapką

na słowie do kościołu katolickiego i wprowadził na łańcuchu
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psa policyjnego. Tukże i tam pozrywano flizy z posadzki, a żoł=

nierze palili cygara i „guma,.

Podezas wyhoréw do konstytuanty niemieckiej aresstowaky

władzo wojskowe acitatoréw polaków, Tak w Tczewie

3 ludzi. Gdy przewodniczący polskiej Rady Ludowej zażądał od

Komendzntury zwolnioni. tychże i wydania m.brunych bezprawnie

plakatów agiłacyjnych, nazwał go pijany oficer Grenzechutzu

'przeklętym polskim psem " i"świnią " i wysłał za wychodzącym

podoficera służbowego, który wyjął browning by so zastrzelić.

Zagrożomnego obronił posterunek, do którezo o pomoc się zwrócił.

"sezonowym robotnikom płacono po 30 fon. za dzienną pracę, a

gdy lud ten : niedzielę poszedł ma m.bóżeństwo do kościoła,

ściągali różni pracodawcy z wiedzą władz po 8 marek z każdego.

Gdy w końcu stycznia sezonowcdw musami do domów barmanem-mo,

nie starały się władze nawet o środki żywnościowe dla nich.

7 drodze m Olsztyna do Granicy dużo z tych ludzi amxto z słodu.

Pomiędzy innymi zm.rko, pięcioro dzieci wskutek głodu i mrozu.

Wówczas wydarli Ncimutschutse owe trupy dziecięce matkom i wyrzu-

Gili je z okna wagonu na polo zmarzłe,w śnieg,robiąc przytem

nieludzkie uwagi.

& Tworz>nie większości Niemieckiejw Prusach i na Warmji.

Aby osiąsnąj procentową więczość niemiecką w dala obecny

rząd socjalistyczny systematycznie z urzędów i pracy urzędników

i robotników polaków, mianowicie zatrudnionych przy kolei. $

Tak naprzykład, wydulono u powiecie Tezeuskim kilkudziesigoiu

takich ludzi, wypowisdając im pracę bez podania powodu, a w ich

miejsce wprowadza się urzędników i robo taików niemców z zachodu

Niemiec. Podobne rzeczy dzicją się w Gdańsku i w innych miastach

Prus. 7 Tomewie obchodził przewodniczący niemieckiej Rady ro-

botników, socjalista Loewel, jako zastępca rządu socj:listycznego,

firmy, które zatrudniały pracowników polnków i zażądał katego-

rycznie usunięcia tychże & pracy, a wzięcia m. ich miejsce ro-

botników niemców.

 



 

Materjar qmzegétovqf; po tym względem był opracowany i miał

być wręczony komisji ko-licyjnej, lecz władze pruskie urządziły

w Podkomisarjacie w Gdańsku rowiaję i zabrały caty materjat do-

wodowy i informacyjny, ;}luko też wszelkie skta Podkomisarjatu i

rzeczy tych dotad nie oddaty. Gdy polucy s Prus i Varmji starali

się dotrzeć do komisji Koulicyjnej, by udzielić inforwcji, nie

demonem-ś nikogo i по pozwolono komunikować się,

Ponieważ висини“? jest w takich warunkach utrzymać porządek

w tych częściachziem polskich pod rządem niemieckim, gdyż władze

ciącke zarządzają szykasiiy, więc Podkomisarjał stawia wnioski

/ następujące:

  

~&/by komisja нисделла, bawiące w Warszawie, oficjelnie

zażądała przedsîţuwioi Astwa Prus Kr&élewskich, Prus Ksig- "

żęcych i “...-двп; celem informacji,

b/ aby komisji polskiej w Paryżu było przydzielone pfìojulnìe

o/ aby pray Ministorgtvie Spraw Zewnętrznych w Warszawie wi

staty referent Ë'Èhîauioweh oze§ci sion polskich z „Таш.

osobne zastępstw Prus i Warmji w celu informacyjnym,

i vola koalicji i aby odnośneri referentovi zegwarentoweno

opiekę przed władzami pruskimi, d
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Materjat чистейший po- tym względem był opracowany i miał

być wręczony komisji ko-licyjnej, lecz władze pruskie urządziły

w Podkomisarjacie w Gdańsku гок1аје 1 zabrały caty materjat do-
|

wodowy i informacyjny, juko też wszelkie ukta Podkomisarjatu i

rzeczy tych dotąd nie oddały. Gdy polacy z Prus i Varmji starali

się dotrzeć do komisji lla…lìcgmj, by udzielić informcji, nie

dominicana} nikogo i niś pozwolono komunikować się,

Ponieważ niemożliwen' jest w takich warunkach utrzymać pori—add;

w tych częściachziem polskich pod rządem niemieckim, gdyż władze

ciąske zarządzają wykwity, więc Podkomisarjał stawia wnioski

/ następujące: i i

--

&/

bykomisja Іко-«Цены, bawiąca w Warszawie, oficjalnie

zażądała штит sletwa Prus Królewskich, Prus ksig- '

  

żęcych i “млин; celem informacji,

b/ &by komisji polskiej w Paryżu było przydzielone oficjalnie

osobne tastqpflào Prus i Warmji w celu infomacy-jnyn, _

o/ aby przy Miniatergtwie Spraw Zewnętrznych w Warszawie był

stały referent fi'ifiianionych części ziem polskich # Tedząć

i wolą koalicji i sby odnofgnonti referentowi zzgwamntovk'no

opiekę przed władzami pruskimi, «в
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a rodzina ani nawet nie wie gdzie, gdyż wywieziono Eo bez

podrnia dokąd; Tak semo g;.Donihirski z Dębińea i Rychlicki

z-Torunia. . м

3/ Nadużycia włedz wojskowych. e) t

wa:EZZÎŞSESRSQŞ'EEZQăZE—Şăăăîemnie осбіле mobilizreje w Pro-

sech. Komendy obwodowe , t. ит. Bezirkskommando , spisuje

zdolnych do noszenia broni i przyzotowxgą listy gobo…owe

4/ Nadv7yeja Grenz-i Heimetschutzôw.

    Gdy z nakazu władzy korpus 3 Grenzschrtz do miasta Chełm

к&у ży wkroczył(urządzią_tam/że krwawy pogrom ludności pols}

siej, Zabito 5-n Polsków, pombedzy któremi 2 kobiety і 1

dziecko. Ludność polska była spokojmą i tylko u wkadzy‘ey—

wilnej prosiła by Grenzschutzéw nie wpuszczono do miasta .

Z tego Badania lrdności polskiej zrobiła władza wojskowa

powstrnie polskie,

T_CAersku zdziereno polakom odznaki towarzysëwa

wojackiego, Gdy Polaey , przetiwko temu gwałtu się bronâli,

Heimatschutze do nich strzelać poczęli, zabi jając 2-ch n

renige kilki: -= P

Dn. 9-go stycznia 1919 r. przybył do Pelplina ћд1шгћзчћц+1

bez wszelkiego powodu , otoszył ulice i rznceł do sgiqce;

wioski zrenaty ręczne. T&k samo w wiosce Brzuscach . \& |
W Tczewie strzelano w nocy z 19 ne 20 stycznia r.b. z‘ßuio—

miotów i pojedyńczych karabindw. O:6lem wydeno ;_„езд!Ф зьо

strzałów, еду nawet ludność nienieflk£§laLrzy?a ji protest Zu

łożyła , powiedzieno, że były to ćwiczenia zwykłe , Tymflza—

sem są dowody na to , jak też wykazało sJsztvo że ofţmev

dyżurny był pjany tak зато zolnierze, Straały były skięfowbnf

w ulice miaste. х A

W Maleninie urządzano rewizje w domach polskich za bronią Ą

grożono lvdowi polskiemu rozstrzelaniem , {а і
ы"

W różnyżh powiatach bezprawnie urządzano rewizje w polsków,
#

nawet noca i ludnofé polska bito. \ *"

W Jabłonowie porozbijali Heimatschntze w patacy p. Narzym-|

skiego szafy prywatne, zacierając odzież i obraży drogocenka =

ne, $ a
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Następnie urządzono rewizję w kościele , gdzie wyjmoweno

flizy z posadzki i zbesz~zesz~zono "robowiec.

W Lidzbarku wkroczył oficer z lieimatsehutzu z czapką na głow

wie do kościoła krtolickiego i wprowadził na łeńcuchu „sa

policyjnego. Także i trm ozrywano fifzy z posadzki , a fol-

nierze w kościele cygara i papierosy.

Podczas wyborów do konstytuanty niemieckiej aresztowały

władze niemieckie wojskowe agitatorów polsków . Tak napray-

kład w Tczewie aresztowano 3-ch ludzi . Gdy przewodniczący

Polskiej Redy Ludowej zażądał od komendrntury uwolnienia

tychże i wvydenia zabranych bezprawnie plakatów agitacyjnych,

nezwri pojany oficer Grenzschrtzu » przeklętym polskim psem

i Ewinia»i wysłał za wychodzącym podoficera służbowego, który

wyjął browning by go zastrzelić , Zagrożorego obronił postę-

runek,do0 którego o pomoc się zwrócił.

Sezonowym robotnikom płacono po 30 f. za dzienną pracę, a

dy lsd ten w niedzielę poszedł nr nabożeństwo do kościoła,

m
03

cięgali różni pracodrwcy z wiedzą władz po 8 Mk. z każdego,
Gdy w końcu styc

 

znia r b, x sezonowców щесалі do domów trans-
rtowano , nie staraly sie wisdze nawet o {rodki żywnościo-

we dla nich . &

W drodze z Olsztyna do granicy dużo z tych ludzi zmarło z
głodu. Pomiędzy nimi zmerło 5-0 dzieci wskutek glodr i mro-
au. Wówczas wyderli Heimatschttze owe trgpy dzicięce matkom
i je z okne wagonu na pole zmarzłe, # śnieg , ro-
bine nieludzkie uwsgi.

5/ Tworzenie większości niemieckiej w Prusech i nr Warmji,   

 

Aby osięcnąć procentową większość niemiecką wydala obecny
rzed socjelistyczny Dystematyazn.e 2 urzedéw i pracy śrzęd-
ników i robotników polaków , mifinovicie zatrudnionych przy
kolei.

Tak neprayktad, wydabono w powiecie tozewskim kilkudziesię-
cin tekich lr”zî,-wypovî?dajf“ im pracę bez обкпца powodn,
& w ich miejsce sprowadzea 516 Urzędnkków i robotników n'em-
cow 2 zechodu Niemiec ., Podobne rzeczy dzieję się w Gdańsku f”ARCHMs r
i innych miastach Prus. -W Tezewie obchodził przewodniczący

 

niemieckiej Rady Robotnlkow , soëjrlista Loewel, jrko zastęp
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ca rządu , firmy, które zatrudniały pre-

cowników golaków*fźzrtądał kategorycznie usunięcia tychże z w

pracy, r wzięcia Ła ich miejsce robotników niemców.

Materjał szczegółowy pod tym &zglfdem był @pracoweny i ziel

być wręczony Komisji koal/cyjnej , lecz władze pruskie urzą-

 dziły w Podkomisarjacie w Hdrfsku rewizję i zabrały orły

nrterjnt dowodowy i informacyjny , jeko też wszelkie akta

Podkomiszrjatu i rzeczy tych dotad nie oddały.

Gdy Polacy z Prus i Warmji starali się dotrzeć do Komisji

koalicyjnej , by udzielić informacji nie dopuszczono nikogo

i nie pozwolono komunikoweć się .

6/ Szerzen'e bolsz
  

zmu przez rząd niemiecki.
  
    

Żołnierze, wrecający z frontu wschoćniego twierdzą, że nie-

misckr komende wojskowa dała rozkaz przy się wojsk

niemieckich z terytorjum okupowrnego , oddania broni żydom

oraz następując Îêëààdom.holfizewîekim.

Swindkowge : sierzent Alfons Makowski, 2 Barzug , Armeey

Fernspfech-Abteilung 110 - Ostermee.

Podoficer Józef Spik- Gen, Stab-Obost.

Na wspélnem posiedzenin zestopcow PobakOw z Pros i Wermji

z Wydzirłem wykonîwczym Red Robotników i Zśłnierzy пе Prusy

w Gdańsku dn.!!„ł3.13., ofviadezył przedstawiciel Wydziały

Wykonawczego , że odtąd odbierze się wszelką broń ludności

ię masyocywilnej, tek niemieckiej jak i polskiej i uzbroi

bezrobocze , R następnie puści sie je na wioski i miasteczka.

 

Rzeczywiście odebreno zupe e brof |wdności polskiej, lecz

zostawiono ją ludności niekieckiej .

Z powodu gwałtów wyżej wymienionych i drżo więcej których

się na setki liczy , jako też ciągłych szykan i prowokacji

   ze strony włróz eywilnyêh & praede stkiem wojskowych ,

jest lrdność polska wymienionych części do tego stopnia roz-

goryczona, że jea-li wnet п'є nastąpi zmire.r na lepsze i nie

zostawi się spokojmej dotąd ludności olskićj w spokoju,

wtenczas liczyć się trzeba z tem, że w najbliższym czasie

ludność ta doprowedzone do ostateczności i rozp?3z% uchwyci

się środka odwetu i przyjdzie do strasanych krwrwych starć,

| New Yorki-
| мен#52, 490
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Podkomisarjat nge będzie w strnie sprowokowecjej ludności Gr,

Wtraymaéd od aktu rozpaczliwego oparcia się siłą brutalnym hor-

dom Grenz-i Heimatschutzów. _, _

і Şdy wiedze proskie,zabrany memorjar praez Komiserjat praygo-

î țovany zwréca , odda śię go do dyspozyśji .-

)
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a) Organizacja - _
skie, Książęce i Warmja podzielone zo

stały na pięć okręgów wojskowych,którymi są:
I. Okręg Pomorski - Komisarz okręcowy dr.Moczyń-

=-Oliwa-z powiatami: 7 ;
Gdańsk- miasto, Gdańsk - niziny, Gdańsk - wyżyny,
Puck, Kartuzy, Wejherowo, Kościerzyna, Lghbori}
Bgtow, Tczew i Starogard. %

II. Okręg Warmiński- %omisarz okręgpwy H.Donimirski -
ŻEEĘEĘGTZBTI—ptha ami:
Mia_borg, Sztum, Blbl@g - miasto, Blbl@$g_ - wieś,
Àw1dzg , Susz, 'O0lsztyń, Ostród, Lubawa i Itawas

III.Qkregthétniăski - Komisarz okręgowy Krajewski -
“Euuîër“='firufizïadz-z powiatami: __ %

rudziądz - miasto, Grudziądz - wieś, Chełmno i
wiecie.

IV.Okreg Tucholski - Komisarz okręgowy Wolszlegier -
* tami:

Tuchola, Chèinice, Człuchowo, Złotowo i Wałcz.
V.Qkreg Toruński __- Komisarz o regowy Rychlicki -~ l,: " „

Toruń - miasto, Toruń - wieś, Wąbrzeźno i Brod-

nica.

Każdy powiat ma swego aganizatora powiatowmego,

który Gonajdłużej tygodniowo winien +zdawać szcze

gółęwz raport okręgowemu,. Dobrze zorganizowane są
owiaty:
da sky- miasta, Puck, Wejherowo, Kartuzy Lobor!

Kogcierzyna, + Tozew, Starogard, Świecie, Tuchola,
Chełmno i Toruń - miasto.
Mniej dobrze zorëanizowane są powîatäz
Sztum, Świdzyn, Grudziądz - wieś, Wąbrzeźno, Lu-
bawa, Brodnica, Olsztyn, Chojnice i Toruń -'wieś.
Zle zorganizowane są powiaty:

Bytow, Elblags-Gdańsk - wgżyny, Gdańsk - niziny
miasto, Slbląg - wieś, Malborg, ÓstródIłGrudziąds

awa.- miasEo, Wałcz, Człuchowo, Złotowo i
Dobrze zorganizowane powîaËy dostarczą àoêäâerzy:
Gdañsk - miasto okoto. . . . . + +
Lenborfg + + + .. .-... . . . . . . . 200
such s o aa . , a . ... .. . .. . .1600
Wejherowo . + % i * + * * + + з са з » 2000
fartue} » + + + + . . + + * + + + . 2000

. ... ... + . . . . . . . . 3500
Scoasw > , *. + + : + + +7+ + + +": ut + 4800
Starogard . . . . . . . . . . . . 4000

. , . . „ . . . ...-.'. . . , „3000

) on



z przeniesienia: 19100

. . . . « / + / . +, + . * ж * * +2299

Ghelmno ... . + + ++ + + + © + + + + * ©1500

Torun « Midot0 . .). . . + - + + + + <, 1.599

R a z e

Mniej dobrze zorganizowane powiaty

dostarczą żołnierzy:

Sztum około . . . + + + + + + + + + + + + 300

évitent . . ..... * » + + > + + + + ж + * 500

Grudziądz - wieś . . . . . . + + + + + + . 500

Wabrzeźno . . . . + + + , + + ж P

LUDOWA . , + . +. + +. + + + À + + + +» + 2000

SrodniQa .. . + *.. + * + * * *_* +. + *

Chojnice . , . : ... + + * * * ! * * * * . 300

- wieś & & . + . 6 6 * * * * * * * 700

Olsatyh . . + e e e + , ж ж + + + + ж + з 200

R a z e m: - 31600

Reszta powiatów dostarczy około 500 żołnierza,

gzyli ogółem . . . + + + «82100.

Przy ścisłym poborze podnieść można liczbę żołnie-

rzy służonych do około 60000 chłopa.
W razie zbrojnego w?atźpisnxa staną ludzie odpowied-

ni na posterunkach, które już są wyznaczone.

W pierwszym dniu przetnie si linją kolejową Króle-

wiec-berlin, aîza Pila,bîppm gdzy Malhorłiem i Blb-

lagiem, с) za \ satin-;.
Linje kolejową Gdańsk-S5zczeci przetnie się za Byto-

wem wzşlş bie za Słupskiem. Tamże wîlecç w powietrze

most ko е) ожу + rrócz tego przetnie sie linje koleìo-

we ZZotowo—haţarsztyn-Nowă Szczecin, Lipusz-Lebor

i w danym razie
з

Nici organizacyjne spoczywają w ręku dra Moczyńskiego

Oficerów - polaków ze stopniem wyżej kagitana jest 19

z których w pierwszej chwili na „liczyć można,

Oficerów - polaków ze stopniem niżej kapitana jest

około 50-ciu.
Posiadających kwalifikacje na oficera poda się główne

dowodzącemu do zatwierdzenia.
Szarżowanych jest dostateczna ilość. и

Ludzi wyszkolonych przy kulomiotach, armatach, oănţo—

miotach, zakładaniu min, reflektorach, telefonach i

sygnalizacji jest liczba dostateczna. Będzie trzeba

10€ w danej chwili w osobnych sformować oddziałach.

b. U z b r o j e n i e.

W broś i amunicję w pierwszej chwili zaopatrzeć moż-

na z zapasów, u rgtych w miejscach pewnych około

0000 ludzi. * 2

apasy te podniosą się znacznie po zdobyciu składnie

broni:
-



 

s $ s

W Gdańsku około. . . . . . . . . . . . ,80000 sstuk
++ Grüdziadzu . . . . . . . . . . . . + 150000 *,
.. foruniu . . .'. . . ... . . „, . . . 20000 ++
,, Malborku . . . » + . .20000 ;,
,, mniejszych depots i na wrogu wprost

zdobyte około. . ... ← ← • +•25000 ,,

A A 4 B M:125000 ,,

Armathdobędęie się :
Sogevie » 4 aa. » sas. a + + + + + 4

++ Kościerzynie . 4 4 . + > + + + , & . . „8
+, Lubawie . . . . „ . ж жи к . 2
er 2068041, . 4%» e sri a ж ж ж *** all . 4
. Starogardzie . .. . .-. ... „ +.... + . 18
1, ,t. > ace a aa alu . *-. + ф
,, Chełmnie . . +% + в таж у * i ai să
++ +. +. + + 2 F3 + à . à a

-

+ з.: ф00.11%

В а z е m: 52 armaty.

Prócz tego zdobędzie się armaty w Toruńskim, Brodnickim
i w Wabrzeskin gomecle.
Ręcznych granatów mamy do dyspozycji 20000.

c. U m u n d u r o w a n i e.

kazdy zolnmrzri ‘Êuszczony od woj „kai ma całe umundurowanie,
a g i1. spodnie, tan, płaszcz, бва g

џезЁЁ uszegono od wojska prüsnego około 5000 żołnierzy-
olakow.
prócz tego zdobędzie się zapasów rezerwowych w skłdnicack

W Tozewie . ., . . + + . . . . .600 mundurów
,, Starogardzie . . . . . ... . . „3000 +
++ #езШто , + + + . + + . % . + + 1000 /;
++ Паутина aa > + + + * 4 ← ← «1000 ++
sg 8015 + + + + + + . . . + + + 2000 +%
,, Chełmnie . . . , і . . . . . . + 8000 +3
‚, £ościerzynie . . . . . . . . . . 600 ++
++ DROÎUEY + + * + . . „ + + . . . +600 ++
+. SUCH a » . ж + » . 6 + «-». + 24000 *+
,, Tucholi . . . . „. . . . . . . 5000 ++

A a z e m: 16800 se

Pozatym leż kom letne o wyekwipowania żołnierskiego :
ЄЗ% p g .У » р . 30000 zolnlerîy
14 Malborku+ + * 's 2. 1 Sa ca » + » ‚15000 ++
. . . . . . , . . + , + 30000 ++ |
>, Tofuniu . . : : . +. + + + & + u 20000 ++ |
‚, Hławie , . ;w. . . . . + . . +. + 8000 ++ |

. ... . . . . .-. . . +x es |
s- Ofsstynie~. . . . . з . . . , + 26000 >. …le

В а z e m: 133000 ++
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rozlokowane są jak naste uj e:
W Toruniu cÿa.J. + + p 3 + + + +10000 chłopa
1s . . ...... + + і » » +18000. ,,
+ Gdańsku.. . ...'. . .... , . + 10000" %;
,, MALDOTRN .. . з ж» s a s a e ю а . 4000 ,,

, u lu u u si ee » + . . . 212900

-

1]
41019067010 . ., . . - . . . . . + 12900 ,,
,, . . . . -. . . „.. + 1900
1, SERRE ... u,, иже '» mur se a . : . „500 11э»++

/

ŚWieciW.. „ e «ia s a a 4 4 «*. « + 9000 ,,
•» . . „-. » .w , з. . + з у 200 +,

Kwidzynie . . . ++ +2000

.

,,
muleysze detachement s po prow1n031

koło . . . 10000 ,,

m c/a .62600 ,,,
w których około 6000-8 OOnasz ch ludzi.
Linja Dadgraniczna od Torunia do Iłowa jest bardzo sta-
bo obsadzona. Zołnierz nieprzyjacielski jest zupełnie
zdomoralizowany.
Ї punkt operacyjny jest Grudziądz, wielki Sztab

ganze ny jest urzędowo w Kołobrzegu de facto w Gru-
ziądz

Szczegżzłowszy materJaldostazozy drM@czyński ,


